БАШ?ОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКА№Ы

БАЙМА? РАЙОНЫ

 МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫ*  ЙОМАШ  АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ  БИЛ2М2№Е

ХАКИМИ2ТЕ

453675, Йомаш ауылы, Совет урамы, 26,

 тел.(34751) 4-61-93, 4-61-92

Ymash-sp@yandex.ru
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮМАШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БАЙМАКСКИЙ РАЙОН

453675, с.Юмашево, ул.Советская, 26,

 тел.(34751) 4-61-93, 4-61-92

               БОЙОРО?                                               № 6                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
            «22» 4инуар 2021 й.                                                 «22» января 2021 г.

О закреплении ответственного лица за безопасную эксплуатацию гидротехнического сооружения, расположенных на реке Магаш д.Юлук Баймакского района РБ
         В связи с наступлением периода весеннего половодья, а также в целях своевременного проведения подготовительных мероприятий к безаварийному пропуску весеннего половодья 2021 года, предотвращения случаев возникновения чрезвычайных ситуаций на гидротехническом сооружении (далее по тексту – ГТС), Администрация сельского поселения Юмашевский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан
п о с т а н о в л я е т:
1. Назначить  ответственным лицом за безопасную эксплуатацию гидротехническим сооружением расположенного на реке Магаш д.Юлук Баймакского района РБ землеустроителя сельского поселения Юмашевский сельсовет Юнусбаеву Элизу Далховну.
2. Управляющему делами сельского поселения  довести до ответственного лица гидротехнического сооружения «Памятку собственнику гидротехнического сооружения» согласно приложению.

Глава сельского поселения

Юмашевский сельсовет:                                      Янбердин Р.Р.
Приложение
к постановлению № 6

от  22.01.2021 г.

Обязанности должностного лица,

 ответственного за безопасную эксплуатацию

 гидротехнических сооружений
       Ответственный за безопасную эксплуатацию гидротехнических сооружений обязан:

- обеспечивать соблюдение норм и правил безопасности гидротехнических сооружений при их эксплуатации, ремонте, реконструкции, консервации, выводе из эксплуатации и ликвидации;

- обеспечивать контроль (мониторинг) за показателями состояния гидротехнического сооружения, природных и техногенных воздействий и на основании полученных данных осуществлять оценку безопасности гидротехнического сооружения, в том числе регулярную оценку безопасности гидротехнического сооружения и анализ причин ее снижения с учетом вредных природных и техногенных воздействий, результатов хозяйственной и иной деятельности, в том числе деятельности, связанной со строительством и с эксплуатацией объектов на водных объектах и на прилегающих к ним территориях ниже и выше гидротехнического сооружения;

- обеспечивать разработку и своевременное уточнение критериев безопасности гидротехнического сооружения;

- развивать системы контроля за состоянием гидротехнического сооружения;

- систематически анализировать причины снижения безопасности гидротехнического сооружения и своевременно осуществлять разработку и реализацию мер по обеспечению технически исправного состояния гидротехнического сооружения и его безопасности, а также по предотвращению аварии гидротехнического сооружения;

- обеспечивать проведение регулярных обследований гидротехнического сооружения;

- готовить предложения по созданию финансовых и материальных резервов, предназначенных для ликвидации аварии гидротехнического сооружения;

- организовывать эксплуатацию гидротехнического сооружения ;

- принимать меры к поддержанию в постоянной готовности локальных систем оповещения о чрезвычайных ситуациях на гидротехнических сооружениях;

- осуществлять по вопросам предупреждения аварий гидротехнического сооружения взаимодействие с отделом ГОиЧС Управления территориальной безопасности администрации муниципального района Баймакский район;

- незамедлительно информировать об угрозе аварии гидротехнического сооружения единую дежурную диспетчерскую службу муниципального района Баймакский район, другие заинтересованные органы, органы местного самоуправления и в случае непосредственной угрозы прорыва напорного фронта - население и организации в зоне возможного затопления;

- содействовать федеральному органу исполнительной власти по надзору в области безопасности гидротехнических сооружений в реализации его функций;

- информировать население о вопросах безопасности гидротехнических сооружений;

- готовить предложения по финансированию мероприятий по эксплуатации гидротехнического сооружения, обеспечению его безопасности, а также работ по предотвращению и ликвидации последствий аварий гидротехнического сооружения.